DELIUS KLASING
Dr. Etzold
Diplom-Ingenieur für Fahrzeugtechnik
pflegen - warten - reparieren
Band 11
VW Golf I VW Jetta
VW Scirocco I VW Caddy
VWGolf

0 4-6 = Füllzeichen, außer USA
@ 7 +8 = 2stellige Typen-Kurzbezeichnung aus den ersten
beiden Stellen der offiziellen Typenbezeichnung.
17 =GOLF, 16 =JETTA, 53= SCIROCCO, 14 = CADDY
@ 9 = Weitere Füllzeichen
® 10 = Angabe der Bau-Modelljahre A-1980, B-1981 usw.
@ 11 = Produktionsstätten innerhalb des Konzerns, W-
Wolfsburg , E-Hannover, E-Emden, A-lngolstadt, N-
Neckarsulm, K-Osnabrück, B-Brüssel
<V 12-17 = Laufende Numerierung, in jedem Modelljahr mit
000001 beginnend.
11
Motor aus- und einbauen
Der Motor wird nach oben ausgebaut. Zum Ausbau wird in den
Werkstätten ein Kran benutzt. Allerdings dürfte dieser den
wenigsten Heimwerkern zur Verfügung stehen. Zwei bis drei
starke Männer können jedoch den Motor auch nach oben her-
ausheben. ln keinem Fall darf der Motor mit einem Rangier-
heber nach unten abgesenkt werden, da der Heber am Motor
schwere Schäden verursachen würde. Da auch auf der
Wagenunterseite einige Verbindungen gelöst werden müssen,
werden 4 Unterstellböcke sowie zum Aufbocken des Fahr-
zeugs ein Rangierheber benötigt. Vor jeder Montage im Motor-
raum sollten die Kotflügel mit Decken geschützt werden. Die
vordere Haube muß beim Motorausbau nicht abgenommen
werden.
Die Beschreibung gilt für Fahrzeuge mit Vergasermotor. Es ist
grundsätzlich sinnvoll, wenn ein Kran zur Verfügung steht, den
Motor komplett mit dem Getriebe auszubauen. Vor dem Motor-
ausbau deshalb auch das Kapitel "Getriebe" durchlesen.
Achtung: Wird nur der Motor ausgebaut, ist bis November
1978 bei Fahrzeugen mit Schaltgetriebe das Schwungrad in
eine bestimmte Stellung zu drehen, siehe Seite 16.
Ausbau
e Masseband an der Batterie abklemmen.
• Fahrzeuge mit Scheibenwaschbehälter vorn rechts im
Motorraum: Behälter mit Pumpe aus der Halterung neh-
men und im Wasserkasten ablegen.
e Luftfilter ausbauen und Vergaser abdecken, siehe Seite 80.
e Bei Fahrzeugen mit Doppelscheinwerfer: Verschlußkap-
pen für Scheinwerfer ausbauen .
e Kühlmittel über Kühlmittelschläuche - 1 - ablassen und
auffangen. Regulierventil für Heizung geöffnet.
12
e Kühlmittelschlauch - 1 - vom Anschlußstutzen Zylinder-
kopf abziehen.
e Elektrische Leitungen vom Thermoschalter für Lüfter für
Kühler und Lüfter abziehen.
e Kühler am Gummimetallager lösen und komplett mit Luft-
führung ausbauen .
e Fahrzeuge mit Klimaanlage: Kompressor und Kühlmittel-
kondensator abschrauben und seitlich ablegen. Achtung:
Der Kältemittelkreislauf der Klimaanlage darf nicht ge-
öffnet werden.
e Kraftstoffleitung - 2 - von der Kraftstoffpumpe abziehen.
• Stecker -3 - vom Drehstromgenerator abziehen.
• Gaszug -1 - am Vergaser und Widerlager aushängen
(Steckraste nicht entfernen) .
• Kraftstoffrücklaufleitung - 2 - am Vergaser abziehen.
e Unterdruckbehälter - 3 - abschrauben und auf dem Motor
ablegen.
• Bei E-Getriebe Stecker vom Getriebe abziehen.
Bei automatischem Getriebe
e Halter für Gaszug am Vergaser bzw. am Zylinderkopf aus-
bauen, dabei Einstellung des Zuges nicht verändern.
• Folgende elektrische Leitungen abziehen bzw. Steckver-
bindungen trennen:
1 :- Zündverteiler Klemme 1 und 4 (Hochspannungslei-